

公司代码：600883

公司简称：博闻科技

云南博闻科技实业股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	博闻科技	600883

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨庆宏	刘芳
电话	0871-67197370	0871-67197370
办公地址	云南省昆明市官渡区春城路219号东航投资大厦806室	云南省昆明市官渡区春城路219号东航投资大厦806室
电子信箱	yn600883@163.com	yn600883@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	692,414,814.78	688,434,218.62	0.58
归属于上市公司股东的净资产	656,683,897.00	655,425,039.15	0.19
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	307,349.04	-12,729,835.69	
营业收入	13,156,848.30	20,292,279.63	-35.16
归属于上市公司股	3,678,429.28	7,134,992.79	-48.45

东的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-750,103.49	4,808,940.64	-115.60
加权平均净资产收益率(%)	0.5597	1.074	减少0.5143个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0156	0.0302	-48.34
稀释每股收益(元/股)	0.0156	0.0302	-48.34

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				13,276		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
深圳市得融投资发展有限公司	境内非国有法人	17.15	40,500,000	0	无	
北京北大资源科技有限公司	境内非国有法人	11.79	27,836,605	0	无	
云南传奇投资有限公司	境内非国有法人	10.67	25,190,000	0	无	
保山市永昌投资开发(集团)有限公司	国有法人	6.58	15,531,700	0	无	
全国社保基金六零四组合	其他	3.17	7,473,171	0	无	
徐勇军	境内自然人	0.98	2,312,528	0	无	
浙江君合投资管理有限公司一君合和盈二号私募证券投资基金	其他	0.97	2,294,000	0	无	
中国工商银行股份有限公司一创金合信沪港深研究精选灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.67	1,588,856		无	
沈建刚	境内自然人	0.48	1,132,257	0	无	
西藏神州牧基金管理有限公司一天路一号证券投资私募基金	其他	0.46	1,094,404	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市得融投资发展有限公司为本公司的第一大股东，持股5%以上的股东之间不存在关联关系或属于一致行动人的情况；未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年,公司认真贯彻执行股东大会和董事会的各项决议,积极应对复杂多变的经济形势和运营环境带来的影响,认真组织实施年初制订的生产经营计划,努力解决生产经营中的各种风险和困难。同时加强对外投资风险防控管理,持续完善内部控制规范体系建设和运行,公司保持平稳运营。

1、上半年,公司所处区域水泥行业产能过剩矛盾没有根本缓解,行业产能利用率偏低,水泥企业间竞争激烈。同时由于公司所处区域固定资产投资增速大幅回落,影响水泥市场需求下滑,水泥产量同比增速大幅放缓,水泥产品期间价格波动较大。公司深入研判市场供求趋势,采取以市场需求为导向、以成本控制为重心组织生产经营,水泥生产量和销售量较上年同期分别减少35.03%、34.60%;水泥产品实现营业收入13,081,299.59元,比上年同期减少32.87%;公司水泥平均销售价格较上年同期增长2.64%,由于受外购熟料价格持续上涨和水泥生产量减少等因素影响,水泥平均单位生产成本较上年同期上升了11.34%,导致水泥综合毛利率由上年同期-1.24%下降到-12.67%,下降了11.43个百分点,水泥业务面临较大的经营风险。

2、上半年,公司营业收入主要来源于水泥销售收入,实现营业总收入13,156,848.30元,同比减少35.16%,主要是水泥销售量较去年同期减少;实现归属于上市公司股东的净利润3,678,429.28元,同比减少48.45%,主要是水泥销售成本较上年同期上升,导致综合毛利率下降。投资收益对公司业绩产生积极影响,确保公司整体经营业绩实现盈利,报告期公司实现投资收益11,306,667.73元,同比增长1.68%,其中:采用权益法核算的长期股权投资收益为7,562,760.42元,短期投资收益3,743,907.31元。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

详见公司2019年半年度报告(全文)第十节财务报告、五、重要会计政策和会计估计、41.重要会计政策和会计估计的变更。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用